РЕСПУБЛИКАНСКАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Протокол
Заседания Коллегии Республиканской службы по тарифам

Республики Мордовия

от 31 января 2018 г. № 7

г. Саранск

Председательствовал:

Рязанов А.В. -начальник Республиканской службы по тарифам
Республики Мордовия, председатель Коллегий.

Присутствовали:

Волков А.А. -первый заместитель начальника
Республиканской службы по тарифам Республики
Мордовия, заместитель председателя Коллегии;

Нищев С.Н. -заместитель начальника Республиканской
службы по тарифам Республики Мордовия, член
Коллегии;

31 января 2018 г.

<Y V  t  R Р П Ж  Л Я Ю  У>

Начальник Республиканкой службы
Мордовия

А.В. Рязанов

Кручинкина О.А. -начальник отдела регулирования тарифов в
сфере водоснабжения, водоотведения и твердых
коммунальных отходов Республиканской службы

Русяева Т.М.

Дёрина О.В.

Сорокина О.А.

по тарифам Республики Мордовия, секретарь
Коллегии;
-начальник технологическогоотдела
присоединения и инвестиционных программ
Республиканской службы по тарифам Республики
Мордовия, член Коллегии;

-начальник отдела регулирования тарифов на
электрическую энергию и тепловую энергию в
режиме комбинированной выработки
Республиканской службы по тарифам Республики
Мордовия, член Коллегии;

-начальник отдела регулирования тарифов в
сфере газоснабжения, теплоснабжения и горячего
водоснабжения Республиканской службы по
тарифам Республики Мордовия, член Коллегии.

Тютянина Т.Н. -заместитель руководителя Управления
Федеральной антимонопольной службы по
Республике Мордовия, член Коллегии с правом
совещательного голоса.

Приглашённые:

Рудаков Ю.Н. -член Межотраслевого совета потребителей по
вопросам деятельности субъектов естественных
монополий при Главе Республики Мордовия,
руководитель департамента технического
контроля, аудита и сертификации.

Повестка заседания Коллегии:

1. Установление предельных тарифов на захоронение твердых
коммунальных отходов и утверждение производственных программ
операторам по обращению с твердыми коммунальными отходами на 2018
год;

2. Внесение изменений в приказ Министерства энергетики и тарифной
политики Республики Мордовия от 30 ноября 2017 года № 140 «Об
утверждении производственных программ операторов по обращению с
твердыми коммунальными отходами на 2018 -2020 годы»;

3. Внесение изменений в приказ Министерства энергетики и тарифной
политики Республики Мордовия от 27 декабря 2017 года № 191 «Об

утверждении предельного единого тарифа на услугу регионального
оператора и производственной программы в сфере обращения с твердыми
коммунальными отходами на 2018 год»;

4. Внесение изменений в приказ Министерства энергетики и тарифной
политики Республики Мордовия от 30 ноября 2017 года № 139 «Об
установлении предельных тарифов и долгосрочных параметров на
захоронение твердых коммунальных отходов операторам по обращению с
твердыми коммунальными отходами на 2018-2020 годы».

По первому вопросу докладывает Рябинкина И.В.

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ
«Об отходах производства и потребления», постановлениями Правительства
Российской Федерации от 30 мая 2016 г. № 484 «О ценообразовании в
области обращения с твердыми коммунальными отходами», от 16 мая 2016
г. № 424 «Об утверждении порядка разработки, согласования, утверждения и
корректировки инвестиционных и производственных программ в области
обращения с твердыми коммунальными отходами, в том числе порядка
определения плановых и фактических значений показателей эффективности
объектов, используемых для обработки, обезвреживания и захоронения
твердых коммунальных отходов», приказом ФАС России от 21.11.2016 №
1638/16 «Об утверждении методических указаний по расчету регулируемых
тарифов в области обращения с твердыми коммунальными отходами»,
постановлением Правительства Республики Мордовия от 12 декабря 2017 г.
№ 642 «Об утверждении Положения о Республиканской службе по
тарифам Республики Мордовия», а также на основании обращений
организаций, подготовлен проект приказа: «Об установлении предельных
тарифов на захоронение твердых коммунальных отходов и утверждении
производственных программ операторам по обращению с твердыми
коммунальными отходами на 2018 год».

Члены Коллегии были своевременно оповещены о дате, месте и
времени проведения заседания Коллегии Республиканской службы по
тарифам Республики Мордовия и ознакомлены с проектом приказа.
Повестка заседания коллегии размещена на официальном портале органов
государственной власти Республики Мордовия (www.e-mordovia.ru).

На заседание Коллегии были приглашены представители
Межотраслевого совета потребителей по вопросам деятельности субъектов
естественных монополий при Главе Республики Мордовия (письмо от
22.01.2018г. № 04-035), представители Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Мордовия (письмо от 22.01.2018г.
№ 04-036), представители Администраций муниципальных районов,
организации (письмо от 22.01.2018г. № 04-041).

Замечаний и предложений к проекту приказа в установленные сроки не
поступало.

3

http://www.e-mordovia.ru

Министерство экономики, торговли и предпринимательства
Республики Мордовия, администрации муниципальных районов и
руководители организаций рассмотрели, направленный им проект приказа и
представили в Министерство энергетики и тарифной политики Республики
Мордовия письменные согласования.

Предложения от операторов по обращению с твердыми
коммунальными отходами об установлении предельных тарифов поступили в
министерство в декабре 2017 года (МУП «ЖКХ «Ардатовское») и в январе
текущего года (ООО «Водоснаб»), материалы были рассмотрены, и по
каждой организации открыто дело по установлению предельных тарифов на
захоронение твердых коммунальных отходов, определен метод
регулирования тарифов и назначен уполномоченный по делу об
установлении тарифов.

Необходимая валовая выручка регулируемых организаций
определяется исходя из экономически обоснованных расходов, необходимых
для осуществления регулируемого вида деятельности.

Республиканская служба по тарифам Республики Мордовия при
определении расходов организаций по регулируемой деятельности на 2018
год руководствовалось:

- сценарными условиями функционирования экономики Российской
Федерации и основными параметрами прогноза социально-экономического
развития Российской Федерации на 2018 год и плановый период 2019 и 2020
годов, разработанного Минэкономразвития России и одобренного на
заседании Правительства Российской Федерации (далее Прогноз);

- соглашением об индексации минимальной месячной тарифной ставки
рабочих первого разряда с 1 января 2017 года в соответствии с Отраслевым
тарифным соглашением в жилищно-коммунальном хозяйстве Российской
Федерации.

- заключенными договорами на оказание услуг.
При расчете предельных тарифов на захоронение твердых

коммунальных отходов учитывались исходные параметры роста цен на
энергоресурсы, повышение тарифной ставки рабочего первого разряда до
9200,39 рублей, увеличение других статей затрат на уровне прогнозируемой
инфляции.

Экспертиза проводилась с целью определения экономически
обоснованных затрат на оказание услуг по захоронению твердых
коммунальных отходов на 2018 год. Экспертом рассматривались, и
принимались во внимание все представленные документы, имеющие
значение для составления экспертного заключения. Экспертиза проведена
исходя из того что, представленная документация, является полной и
достоверной. За предоставление неполной или недостоверной информации,
использованной при расчете экономически обоснованных затрат несет
ответственность руководитель предприятия.

4

По услуге - захоронение твердых коммунальных отходов расчет
предельного тарифа проведен методом экономически обоснованных затрат,
сметы затрат по каждому оператору прилагаются.

Предлагаемые к утверждению предельные тарифы на захоронение
твердых коммунальных отходов на 2018г. отражены в приложениях к
проекту приказа «Об установление предельных тарифов на захоронение
твердых коммунальных отходов и утверждение производственных программ
операторам по обращению с твердыми коммунальными отходами на 2018
год».

Ввиду того, что в приказ по установлению единого тарифа на услугу
регионального оператора внесены изменения (приказ от 11.01. 2018 г. № 4
«О внесении изменений в приказ Министерства энергетики и тарифной
политики Республики Мордовия от 27 декабря 2017 года № 191 «Об
утверждении предельного единого тарифа на услугу регионального
оператора и производственной программы в сфере обращения с твердыми
коммунальными отходами на 2018 год», по делению первого полугодия на
два периода: с января по апрель включительно и с мая по июнь,
включительно), данный проект приказа предлагает деление первого
полугодия на два периода: с 1 января по 30 апреля включительно, и с 1мая по
30 июня включительно.

Чтобы избежать роста платы за коммунальные услуги в
муниципальных образованиях (Ардатовском и Ичалковском) принято
решение не увеличивать размер предельного тарифа на захоронение по
сравнению с тарифом второго полугодием 2017 года, который был
установлен в данных муниципальных образованиях.

Производственные программы операторов по захоронению твердых
коммунальных отходов разработаны в соответствии с постановлением
Правительства РФ от 16 мая 2016 г. N 424 "Об утверждении порядка
разработки, согласования, утверждения и корректировки инвестиционных и
производственных программ в области обращения с твердыми
коммунальными отходами, в том числе порядка определения плановых и
фактических значений показателей эффективности объектов, используемых
для обработки, обезвреживания и захоронения твердых коммунальных
отходов".

Производственные программы разработаны на срок действия
предельных тарифов на захоронение регулируемой организации.

Производственная программа включает:
а) паспорт производственной программы, включающий следующую

информацию:
-наименование регулируемой организации, в отношении которой

разрабатывается производственная программа, ее местонахождение;
-наименование уполномоченного органа, согласовавшего

производственную программу, его местонахождение;
- период реализации производственной программы;

5

б) перечень плановых мероприятий по ремонту объектов захоронения,
мероприятий, направленных на улучшение качества технических средств,
участвующих в процессе захоронения;

в) планируемый объем захоронения твердых коммунальных отходов;
г) объем финансовых потребностей, необходимых для реализации

производственной программы;
д) график реализации мероприятий производственной программы;
е) количество населения пользующегося данной услугой;
По услуге захоронения твердых коммунальных отходов представлены

к рассмотрению на 2018 год -  2 производственные программы.
Разработанным Региональной службой по тарифам Республики

Мордовия проектом приказа предлагается утвердить основные показатели
производственных программ операторов по обращению с твердыми
коммунальными отходами на 2018 год.

Рязанов А.В.

От представителя Управления Федеральной антимонопольной службы
по Республике Мордовия по рассматриваемым вопросам замечаний и
предложений не поступало.

Если нет замечаний к проекту приказа, прошу членов Коллегии
приступить к голосованию.

Г олосовали:
Рязанов А.В. -  за,
Волков А.А. -  за,
Нищев С.Н. -  за,
Русяева Т.М. -  за,
Кручинкина О.А. -  за,
Сорокина О.А. -  за,
Дёрина О.В. -  за.

Решили:
Установить предельные тарифы на захоронение твердых

коммунальных отходов и утвердить производственные программы
операторам по обращению с твердыми коммунальными отходами на 2018
год.

По второму, третьему и четвертому вопросу докладывает
Рябинкина И.В.

Подготовлены проекты приказов:
1. «О внесение изменений в приказ Министерства энергетики и тарифной
политики Республики Мордовия от 30 ноября 2017 года № 140 «Об
утверждении производственных программ операторов по обращению с
твердыми коммунальными отходами на 2018 -2020 годы»;

6

1 О внесение изменений в приказ Министерства энергетики и тарифной
политики Республики Мордовия от 27 декабря 2017 года № 191 «Об
утверждении предельного единого тарифа на услугу регионального
: ператора и производственной программы в сфере обращения с твердыми
коммунальными отходами на 2018 год»;
5 О внесение изменений в приказ Министерства энергетики и тарифной
политики Республики Мордовия от 30 ноября 2017 года № 139 «Об
становлении предельных тарифов и долгосрочных параметров на

захоронение твердых коммунальных отходов операторам по обращению с
твердыми коммунальными отходами на 2018-2020 годы» по устранению
технической ошибки. В преамбулах приказов содержится ссылка на
постановление Правительства Российской Федерации от 16 июля 2016 г.

-24 «Об утверждении порядка разработки, согласования, утверждения и
корректировки инвестиционных и производственных программ в области
обращения с твердыми коммунальными отходами, в том числе порядка
определения плановых и фактических значений показателей эффективности
объектов, используемых для обработки, обезвреживания и захоронения
твердых коммунальных отходов», тогда как постановление принято 16 мая
2016 года. Данными проектами приказов вносятся исправления по дате
принятия вышеуказанного постановления. Проекты приказов размещены на
официальном портале органов государственной власти Республики
Мордовия (www.e-mordovia.ru).

Рязанов А.В.

От представителя Управления Федеральной антимонопольной службы
по Республике Мордовия по рассматриваемым вопросам замечаний и
предложений не поступало.

Если нет замечаний к проектам приказов, прошу членов Коллегии
приступить к голосованию.

Голосовали:
Рязанов А.В. -  за,
Волков А.А. -  за,
Нищев С.Н. -  за,
Русяева Т.М. -  за,
Кручинкина О.А. -  за,
Сорокина О.А. -  за,
Дёрина О.В. -  за.

Решили:
1. Внести изменения в приказ Министерства энергетики и тарифной

политики Республики Мордовия от 30 ноября 2017 года № 140 «Об

http://www.e-mordovia.ru

; тзерждении производственных программ операторов по обращению с
твердыми коммунальными отходами на 2018 -2020 годы»;

2. Внести изменения в приказ Министерства энергетики и тарифной
политики Республики Мордовия от 27 декабря 2017 года № 191 «Об
утверждении предельного единого тарифа на услугу регионального
оператора и производственной программы в сфере обращения с твердыми
коммунальными отходами на 2018 год»;

3. Внести изменения в приказ Министерства энергетики и тарифной
политики Республики Мордовия от 30 ноября 2017 года № 139 «Об
; : тановлении предельных тарифов и долгосрочных параметров на
захоронение твердых коммунальных отходов операторам по обращению с
твердыми коммунальными отходами на 2018-2020 годы».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
заместителя Начальника Республиканской службы по тарифам Республики
Мордовия С.Н. Нищева.

Подписи:

8